
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

м у  № 4о
О внесении изменений в постановление администрации Аяно-Майского муни
ципального района 18.12.2019 № 190 «Об утверждении муниципальной про
граммы «Развитие системы дошкольного образования на территории Аяно- 

N Майского муниципального района»

В целях приведения нормативных правовых актов Аяно-Майского муни

ципального района в соответствие с действующим законодательством адми

нистрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Аяно-Майского муниципаль

ного района от 18.12.2019 № 190 «Об утверждении муниципальной про

граммы «Развитие системы дошкольного образования на территории Аяно- 

Майского муниципального района» (далее -  Программа) следующие измене-
/ - ч

ния:

1.1. Паспорт Программы изложить согласно Приложению 1 к настоя

щему постановлению.

1.2. В разделе 4 Программы «Сроки и этапы реализации Программы» 

слово «2022» заменить словом «2023».

1.3. Раздел 7 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной Про

граммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет -  196 417,17 

тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году -  52 946,83 тыс. рублей;



2

в 2021 году — 48 852,72 тыс. рублей; 

в 2022 году -  47 701,40 тыс. рублей; 

в 2023 году — 46 916,22 тыс. рублей,

тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году -  13 421,95 тыс. рублей; 

в 2021 году -  10 261,38 тыс. рублей; 

в 2022 году -  9 410,06 тыс. рублей; 

в 2023 году — 9 410,06 тыс. рублей,

из них за счет средств районного бюджета -  153 913,72 тыс. рублей, в 

том числе:

в 2020 году -  39 524,88 тыс. рублей; 

в 2021 году — 38 591,34 тыс. рублей; 

в 2022 году — 38 291,34 тыс. рублей; 

в 2023 году — 37 506,16 тыс. рублей.».

1.4. Приложения 1-4 Программы изложить согласно Приложениям 2-5 к 

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном сбор

нике муниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального района 

Хабаровского края и разместить на официальном сайте администрации Аяно- 

Майского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

И.о. глава администрации 
муниципального района



Приложение 1 
к постановлению администрации 
муниципального района
от / Г М М / __________№

постановлением администрации 
Аяно-Майского муниципального 
района 
от 18.12.2019 №190

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие системы дошкольного образования на 

территории Аяно-Майского муниципального района»

Ответственный исполнитель отдел образования администрации Аяно-Майского муници
пального района

Соисполнители, участники муниципальные казенные дошкольные образовательные ор
ганизации

Цели муниципальной про
граммы

обеспечение государственных гарантий доступности каче
ственного дошкольного образования в Аяно-Майском муни
ципальном районе

Задачи муниципальной про
граммы

- сохранение сети муниципальных дошкольных образова
тельных организаций;
- развитие материально-технической базы муниципальных 
дошкольных образовательных организаций;
- повышение качества дошкольного образования

Подпрограммы Отсутствуют
Основные мероприятия муни
ципальной программы

муниципальная Программа не содержит основных меропри
ятий. Мероприятия по направлениям деятельности пред
ставлены в Приложении 2 к муниципальной программе 
«Развитие системы дошкольного образования на террито
рии Аяно-Майского муниципального района»

Основные показатели (индика
торы)

- процент выполнения плана реализации образовательных 
программ дошкольного образования (%);
- доля муниципальных дошкольных образовательных орга
низаций, здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта в общем числе муници
пальных дошкольных образовательных организаций (%);
- доля детей в возрасте 1-7 лет, стоящих на учете для опре
деления в муниципальные дошкольные образовательные ор
ганизации, в общей численности детей в возрасте 1-7 лет
(%);
- доля детей в возрасте 1-7 лет, получающих услугу и (или) 
услуги по их содержанию в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, в общей численности детей 
в возрасте 1-7 лет (%);



2

- доля детей (будущих первоклассников), получающих под
готовку к обучению в школе на базе дошкольных организа
ций (в общей численности детей -  будущих первоклассни
ков) (%);
- удельный вес лицензированных дошкольных образова- 

ганизаций (%);
- подключение к сети Интернет и создание сайтов в до
школьных организациях (%);
- отношение среднемесячной заработной платы педагогиче
ских работников дошкольных образовательных организа
ций к средней заработной плате в общем образовании края

- увеличение доли муниципальных дошкольных образова
тельных организаций, в которых создана универсальная без- 
барьерная среда для инклюзивного образования детей-инва- 
лидов в общем количестве дошкольных образовательных 
организаций в муниципальном образовании (%);
- увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 доЧ-" 
лет, охваченных дошкольным образованием, в общей чис
ленности детей-инвалидов такого возраста в муниципаль
ном образовании края (%);
- соответствие муниципальных дошкольных образователь
ных организаций требованиям антитеррористической защи
щенности в соответствии с присвоенной категорией (%).

Сроки и этапы реализации му- 
ниципальной программы

муниципальная Программа реализуется с 2020 по 2023 год 
в один этап

Ресурсное обеспечение реали
зации муниципальной про
граммы за счет средств муни
ципального бюджета и про
гнозная (справочная) оценка 
расходов, бюджетов муници
пальных образований, вне
бюджетных средств

Общий объем финансирования Программы составляет -
196 417,17 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году -  52 946,83 тыс. рублей;
в 2021 году -  48 852,72 тыс. рублей;
в 2022 году -  47 701,40 тыс. рублей;
в 2023 году -  46 916,22 тыс. рублей.
из них за счет средств краевого и федерального бюджета -
42 503,45 тыс. рублей, в том числе: .
в 2020 году -  13 421,95 тыс. рублей;
в 2021 году -  10 261,38 тыс. рублей;
в 2022 году -  9 410,06 тыс. рублей;
в 2023 году -  9 410,06 тыс. рублей.
из них за счет средств районного бюджета -  153 913,72
тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году -  39 524,88 тыс. рублей;
в 2021 году -  38 591,34 тыс. рублей;
в 2022 году -  38 291,34 тыс. рублей;
в 2023 году -  37 506,16 тыс. рублей.________________

Конечный результат реализа
ции муниципальной про
граммы

- процент выполнения плана реализации образовательных 
программ дошкольного образования (100%);
- доля муниципальных дошкольных образовательных орга
низаций, здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта в общем числе муници
пальных дошкольных образовательных организаций (Q %);



3

- доля детей в возрасте 1-7 лет, стоящих на учете для опре
деления в муниципальные дошкольные образовательные ор
ганизации, в общей численности детей в возрасте 1-7 лет (О 
%);
- доля детей в возрасте 1-7 лет, получающих услугу и (или)

образовательных организациях, в общей численности детей 
в возрасте 1-7 лет (82,2 %);
- доля детей (будущих первоклассников), получающих под
готовку к обучению в школе на базе дошкольных организа
ций (в общей численности детей -  будущих первоклассни
ков) (100%);
- удельный вес лицензированных дошкольных образова
тельных организаций от общего числа образовательных ор
ганизаций (100 %);
- подключение к сети Интернет и создание сайтов в до
школьных организациях (100 %);
- отношение среднемесячной заработной платы педагогиче
ских работников дошкольных образовательных организа
ций к средней заработной плате в общем образовании края 
составит (100%);
- увеличение доли муниципальных дошкольных образова
тельных организаций, в которых создана универсальная без- 
барьерная среда для инклюзивного образования детей-инва- 
лидов в общем количестве дошкольных образовательных 
организаций в муниципальном образовании (50%);
- увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 
лет, охваченных дошкольным образованием, в общей чис
ленности детей-инвалидов такого возраста в муниципаль
ном образовании края (50%);
- соответствие муниципальных дошкольных образователь
ных организаций требованиям антитеррористической защи- 
щенности в соответствии с присвоенной категорией (25%).

»



Приложение 2

N
п/п

к постановлению администр: 
муниципального района
от А лзА /__________

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
дошкольного образования на 
Майского муниципального р

Основные целевые индикаторы реализации программы 
«Развитие системы дошкольного образования на территории Аяно-Майского муниципальн

Наименование показателя (индикатора)

1. Процент выполнения плана реализации образователь
ных программ дошкольного образования

2. Доля муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных образовательных 
организаций_______________________________________

3. Доля детей в возрасте 1-7 лет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образова
тельные организации, в общей численности детей в воз- 
расте 1-7 лет______________________________________

Еди
ница

измере
ния

%

%

%

Источник информации

Данные по результатам мониторинга 
дошкольных образовательных организаций рай
она
Данные экспертизы

Данные АИС «Комплектование 4.0»

202i]

ЮС

(  ) С '

азвитие системы 
рритории Аяно- 

рна»

и

района»

сазатели по годам
2021 2022 2023

100 100 100



) 2 >

4. Доля детей в возрасте 1-7 лет, получающих услугу и 
(или) услугу по их содержанию в муниципальных до
школьных образовательных организациях, в общей 
численности детей в возрасте 1-7 лет

% Данные АИС «Комплектование 4.0» 90,- 85,0 85,0 85,0

5. Подготовка детей к обучению в школе на базе дошколь
ных организаций

% Расчет на основе первичных данных сбора инфор
мации дошкольных организаций

10( 100 100 100

6. Удельный вес лицензированных дошкольных образова
тельных организаций от общего числа образователь
ных организаций

% Количество действующих лицензий 10( 100 ю о 100

7. Подключение к сети Интернет и создание сайтов в до
школьных организациях

% Количество действующих сайтов и количество ор
ганизаций, подключенных к сети Интернет

10( 100 100 100

8. Отношение среднемесячной заработной платы педаго
гических работников дошкольных образовательных ор
ганизаций к средней заработной плате в общем образо
вании края.

% Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 № 
2190-р;
Сведения ежегодных статистических отчетов 
«Форма №83-РИК», утвержденная приказом Рос
стата от 27.08.2012г. № 466

10( 100 100 100

9. Увеличение доли муниципальных дошкольных образо
вательных организаций, в которых создана универсаль
ная безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов в общем количестве дошкольных об
разовательных организаций в муниципальном образо
вании

% Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 № 
2190-р;
Сведения ежегодных статистических отчетов 
«Форма №83-РИК», утвержденная приказом Рос
стата от 27.08.2012г. № 466

50 50 50 50

10. Увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 
7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей 
численности детей-инвалидов такого возраста в муни
ципальном образовании края

% Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 № 
2190-р;
Сведения ежегодных статистических отчетов 
«Форма №83-РИК», утвержденная приказом Рос
стата от 27.08.2012г. № 466

50 50 50 50

11. Соответствие муниципальных дошкольных образова
тельных организаций требованиям антитеррористиче- 
ской защищенности в соответствии с присвоенной ка
тегорией

% Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 № 
2190-р;
Сведения ежегодных статистических отчетов 
«Форма №83-РИК», утвержденная приказом Рос
стата от 27.08.2012г. № 466

25 25 25 25

».



Приложение 3
к постановлению администр^ 
муниципального района 
от /4П03. л г? л /

«Приложение 2 
к муниципальной программе 
дошкольного образования на 
Майского муниципального р

Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Развитие системы дошкольного образования на территории Аяно-Майского муниципального 

Программа не содержит основных мероприятий. Мероприятия представлены по направлениям докц

№
п/п

Наименование направления деятельности

Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования

Ответственный ис
полнитель, соис
полнитель, участ

ник

муниципальные ка
зенные дошкольные 
образовательные 
организации

Плановый срок

начала
реали
зации

2020

окон
чания
реали
зации
2023

Непосредственные результаты 
(краткое описание)

В дошкольных образовательных 
организациях усваиваются реали
зуемые основные образователь
ные программы, разработанные в 
соответствии с федеральным гос
ударственным образовательным 
стандартом дошкольного образо-

Г(
Ц̂

Н<]
зах
ф :{

[И

№

азвитие системы 
рритории Аяно- 
она»

аиона»
ельности.

[едствия нереализации 
юй программы, основ
ного мероприятия

|юлнение федерального 
к от 29.12.2012 № 273- 
|)б образовании в Рос- 

сШЩсой Федерации»

(



)  )
2

вания (Приказ Министерства об
разования и науки РФ от 17 ок
тября 2013 г. №1155)

2. Обеспечение государственных гарантий реа
лизации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в му
ниципальных дошкольных образовательных 
организациях в рамках государственной про
граммы Хабаровского края "Развитие образо
вания в Хабаровском крае"

отдел образования 
администрации му
ниципального рай
она, муниципаль
ные казенные до
школьные образо
вательные органи
зации района

2020 2023 Отсутствие очередности в орга
низации, реализующие основные 
общеобразовательные про
граммы дошкольного образова
ния

Об
пш
ИС1 
ПРч 
кр? 
в 23

|ование очереди в до- 
I ,ные организации, не- 
I нение государственной 
I шмы Хабаровского 
I Развитие образования 
1 фовском крае"

3. Реализация Закона Хабаровского края от 
14.11.2007 №153 «О наделении органов мест
ного самоуправления Хабаровского края от
дельными государственными полномочиями 
Хабаровского края по предоставлению от
дельных гарантий прав граждан в области об
разования» в части выплаты компенсации ча
сти родительской платы за содержание ре
бенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования

отдел образования 
администрации му
ниципального рай
она,
муниципальные ка
зенные дошкольные 
образовательные 
организации района

2020 2023 Реализация права родителей на 
получение выплаты компенсации 
части родительской платы за со
держание ребенка в государствен
ных и муниципальных образова
тельных учреждениях, реализую
щих основную общеобразова
тельную программу дошкольного 
образования

Не|
р ° |
№1
меа
Хг(
ны
по г
ско
НИ!
прЕ
pas

В юлнение Закона Хаба- 
I эго края от 14.11.2007 
К "О наделении органов 
I ого самоуправления 
I овского края отдель- 
I государственными 
1 мочиями Хабаров- 
1 края по предоставле- 
1 тдельных гарантий 
I раждан в области об- 
I шия"

4. Реализация Закона Хабаровского края от 
14.11.2007 №153 "О наделении органов мест
ного самоуправления Хабаровского края от
дельными государственными полномочиями 
Хабаровского края по предоставлению от
дельных гарантий прав граждан в области об
разования" в части финансового обеспечения 
мер социальной поддержки педагогических 
работников при выходе на пенсию и выпуск
ников при поступлении на работу в образова
тельные ооганизации

отдел образования 
администрации му
ниципального рай
она, муниципаль
ные казенные до
школьные образо
вательные органи
зации района

2020 2023 Предоставление мер социальной 
поддержки педагогических ра
ботников при выходе на пенсию и 
выпускников при поступлении на 
работу в образовательные органи
зации

Hei 
ро! 
№11 
меа 
Хг I 
нь:| 
поз 
ска
НИН
пра

I  юлнение Закона Хаба- 
I эго края от 14.11.2007 
I "О наделении органов 
I ого самоуправления 
1 ювского края отдель- 
1 государственными 
1 мочиями Хабаров- 
I края по предоставле- 
I тдельных гарантий 
I раждан в области об- 
I шия"

1



3

Создание безбарьерной среды для инвалидов 
и других маломобильных групп населения в 
части мероприятия по созданию в дошколь
ных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнитель
ного образования детей (в том числе в орга
низациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий 
для получения детьми-инвалидами каче- 
ственного образования_____________________
Профилактику терроризма и усиление анти- 
террористической защищенности объектов

отдел образования 
администрации му
ниципального рай
она, муниципаль
ные казенные до
школьные образо
вательные органи
зации района

отдел образования 
администрации му
ниципального рай
она, муниципаль
ные казенные до
школьные образо
вательные органи- 
зации района_____

2020

2020

2023

2023

Создание условий для получения 
детьми-инвалидами качествен
ного образования

Создание условий для получения 
детьми-инвалидами качествен
ного образования

Сш
чек
кач<

С
че
каЧ|

шие показателей полу- 
детьми-инвадйдами 
венного образования

Ьние показателей полу- 
детьми-инвалидами 
венного образования

( )



)

Приложение 4 
к постановлению администр 
муниципального района 
от f  ________
Приложение 3 
к муниципальной программ 
дошкольного образования н; 
Майского муниципального

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Развитие системы дошкольного образования на территории

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный испол
нитель, соисполнитель

Расходы по годам i j
2020 2021

1 2 3 4 5

Всего на реализацию программы, в т.н.

Всего 39 524,88 38 591,34
Отдела образования ад
министрации муници
пального района,

39 524,88 38 591,34

в т.н.
муниципальные казен
ные дошкольные обра
зовательные организа
ции

39 524,88 38 591,34

1.1.
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного обра
зования

Всего 39 231,98 38 591,34
Отдел образования ад
министрации муници
пального района,

39 455,98 38 591,34

Развитие системы 
ерритории Аяно- 
юна»

Ь-Майского муни-

ии

;. рублей)
022 2023
6 7

291,34 37 506,16

191,34 37 506,16

191,34 37 506,16

291,34 37 506,16

191,34 37 506,16



вт.ч.
муниципальные казен
ные дошкольные обра
зовательные организа
ции

39 455,98 38 591,34 31

1.2.

1
1

Создание безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных 
групп населения в части мероприятия по созданию в дошкольных образо
вательных, общеобразовательных организациях, организациях дополни
тельного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобра
зовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами ка
чественного образования

Всего 60,00 0,00
Отдел образования ад
министрации муници
пального района,

60,00 0,00

вт.ч.
муниципальные казен
ные дошкольные обра
зовательные организа
ции

60,00 0,00

Профилактику терроризма и усиление антитеррористической защищенно
сти объектов

Всего 8,90 0,00
Отдел образования ад
министрации муници
пального района,

8,90 0,00

1.3. в т.ч.
муниципальные казен
ные дошкольные обра
зовательные организа
ции

8,90 0,00

».



Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов 
края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях в рам
ках государственной программы Хабаровского края "Развитие образо- 
вания в Хабаровском крае"________________________

Федеральный бюджет
Краевой бюджет 11 327,37 8 759,88
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные сред
ства

1.3.

Закон Хабаровского края от 14 ноября 2007 года№  153 "О наделении 
органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными 
государственными полномочиями Хабаровского края по предоставле
нию отдельных гарантий прав граждан в области образования" в части 
выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных дошкольных образо
вательных организациях, иных образовательных организациях, реали
зующих образовательные программы дошкольного образования в 
рамках государственной программы Хабаровского края "Развитие об- 
разования в Хабаровском крае"____________________ ______________

Всего 1119,83 1 501,50
Федеральный бюджет
Краевой бюджет 1 119,83 1 501,50
Районный бюджет
Бюджеты поселений

Внебюджетные сред
ства

1.4.

Создание безбарьерной среды для инвалидов и других маломобиль
ных групп населения в части мероприятия по созданию в дошкольных 
образовательных, общеобразовательных организациях, организациях 
дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осу
ществляющих образовательную деятельность по адаптированным ос
новным общеобразовательным программам) условий для получения 
детьми-инвалидами качественного образования

Всего 1 034,75
Федеральный бюджет 974,75
Краевой бюджет
Районный бюджет 60,00

Бюджеты поселений

Внебюджетные сред
ства

1.5.

Всего 8,90
Федеральный бюджет

Профилактику терроризма и усиление антитеррористической защи
щенности объектов

Краевой бюджет
Районный бюджет 8,90
Бюджеты поселений
Внебюджетные сред
ства

».

( С



) )

Приложение 5 
к постановлению администр 
муниципального района
от ^ ^  Л#-£/

«Приложение 4 
к муниципальной программе 
дошкольного образования на) 
Майского муниципального р;

Прогнозная (справочная) оценка 
расходов районного бюджета, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств муници 

«Развитие системы дошкольного образования на территории Аяно-Майского муниципального

№
п/п

1.1.

Наименование основного мероприятия

Всего на реализацию программы, в т.н.

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования

12 . !

Источники финансиро
вания

Всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные
ства

сред-

Всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные
ства__________
Всего

сред-

Оценка расходов по г( \
2020

4
52 946,83

974,75
12 447,20
39 524,88

39 455,98

39 455,98

11 32727

2021

48 852,72

10 261,38
38 591,34

38 59124

38 591,34

8 759,88

га

№

азвитие системы 
(Ьритории Аяно- 
она»

1ьнои программы 
шона»

i (тыс. рублей)
2022

701,40

410,06
291,34

291,34

291,34

40829

2023

46 91622

9 410,06
37 506,16

37 506,16

37 506,16

9 408,3^


